
 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2016\Delibere\Consiglio\01 Approvaz.Conto Bilancio 2015.doc 

COPIA 
   

 Deliberazione n.  01 
  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione del Conto del Bilanc io Esercizio Finanziario 2015, del conto del 

Patrimonio e presa d’atto della Relazione Illustrat iva.  
 
 
 
 
 

L'anno duemilasedici  addì trenta  del mese di aprile alle ore 08,00 nella Sala Consigliare, 
regolarmente convocato in tempo utile mediante avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito il Consiglio 
Comunale in prima convocazione. 

 Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come da seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 
 
          presente assente 

 
1) LANARO  LAURA    Sindaco      X   
2) OIOLI   MARIO FRANCESCO   Consigliere      X       
3) GNAPPA  ANNA     Consigliere      X     
4) GNAPPA   ALESSANDRA   Consigliere      X   
5)  DE CARLI  NICOLETTA    Consigliere      X   
6) SEVERICO  STEFANO   Consigliere      X  
7) VALLOGGIA  GRAZIANO    Consigliere        X        
8) CENERINO  SAMANTHA   Consigliere      X  
9) GATTI   ANGELA   Consigliere      X         
10) GROSSINI  LORNA   Consigliere      X  
11) VENDEMMIATI  SAMANTA RAFFAELLA  Consigliere      X 
    

         TOTALI    10         1 
  
 
 Assenti giustificati risulta il Signor: Valloggia Graziano. 

 
Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra LANARO arch. Laura nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2016\Delibere\Consiglio\01 Approvaz.Conto Bilancio 2015.doc 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 30.A pr.2016. 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione del Conto del Bilanc io Esercizio Finanziario 2015, del conto 

del Patrimonio e presa d’atto della Relazione Illus trativa. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

- Visto ed esaminato, con tutti i documenti relativi, il Conto del Bilancio dell'entrata e della spesa di questo 
Comune per l'esercizio 2015, reso dal Tesoriere del Banco Popolare Soc. Coop., Agenzia di Cavaglio 
d’Agogna. 

 
- Vista la relazione del Revisore del Conto, come previsto dall'art. 227, comma 5 lett. b, del D.Lgs. n. 

267/2000, allegata alla presente, attestante la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 
gestione, l’effettuazione dei controlli e riscontri sulle scritture contabili del Comune e la proposta al 
Consiglio dell'approvazione del Conto del Bilancio, così come stabilito dall’art. 239, comma 1 lett. d,  del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
- Dato atto che il Conto del Bilancio del precedente esercizio finanziario (2014) è stato regolarmente 

approvato, con deliberazione del C.C. n. 3 del 27.Apr.2015. 
 

- Vista la relazione illustrativa predisposta dalla Giunta Comunale con atto n. 16 del 07.Apr.2016, allegata 
alla presente, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. 

 
- Vista la determinazione del responsabile del servizio n. 17 del 23.Mar.2016 relativa al riaccertamento 

ordinario dei Residui Attivi e Passivi per anno di provenienza e la delibera della Giunta Comunale n. 15 
del 07.Apr.2016. 

 
- Visto il Rendiconto della gestione dell’Economo alla data del 31.Dic.2015 relativo all’esercizio 2015. 
 
- Visto l’art. 229 del D.Lgs. 267/2000 che prevede la stesura del conto del patrimonio. 

 
- Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 
 
- Visto che l’art. 2 quater del D.L. 07.Ott.2008, n. 154, convertito in Legge n. 189 del 04.Dic.2008, fissa il 

termine per l’approvazione del rendiconto della gestione degli Enti Locali al 30.Apr.2015 e quindi tale 
adempimento rientra tra gli atti urgenti ed improrogabili di cui all’art. 38, comma 5 del D.Lgs. 
18.Ago.2000, n. 267. 

 
- Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità. 
 
- Dato atto che è stato espresso parere favorevole sulla proposta di deliberazione dal responsabile del 

Servizio interessato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Con dieci voti favorevoli, nessuno contrario e nessun astenuto su dieci votanti in modo palese: 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il Conto del Bilancio di questo Comune per l’esercizio finanziario 2015 nelle seguenti 
risultanze finali: 

 
  GESTIONE 

  

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
         

Fondo cassa al 1° gennaio      220.234,79 
          

RISCOSSIONI (+) 78.642,54 365.283,61 443.926,15 

PAGAMENTI (-) 42.505,15 383.843,48 426.348,63 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    237.812,31 
         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 
         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    237.812,31 
          



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2016\Delibere\Consiglio\01 Approvaz.Conto Bilancio 2015.doc 

RESIDUI ATTIVI (+) 8.291,52 44.198,74 52.490,26 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 

della stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.430,00 47.770,64 49.200,64 
          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1)

 (-)    1.839,33 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
 

(1)
 (-)    40.191,00 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015(A)
(2)

 (=)    199.071,60 
         

          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2015  

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015    2.586,25 

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)     0,00 

Fondo ammortamento beni patrimoniali al 31/12/2015    0,00 

  Totale parte accantonata (B)  2.586,25 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili      

Vincoli derivanti da trasferimenti      

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       

Altri vincoli       

  Totale parte vincolata ( C) 0,00 

Parte destinata agli investimenti      

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 196.485,35 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 
(6)

   

 
2) Di approvare il Conto Economico Patrimoniale 2015 nelle seguenti risultanze finali: 

Totale Attività  €. 1.548.090,25 
Totale Passività  €.      57.588,17 
   --------------------- 
Patrimonio netto €.  1.490.502,08 
 

3) Di approvare il Rendiconto della gestione dell’Economo alla data del 31.Dic.2015 relativo 
all’esercizio 2015 reso dal medesimo. 

 
4) Di prendere atto della relazione del Revisore del Conto, con la quale si propone l’approvazione del 

Conto del Bilancio 2015. 
 

5) Di dare atto che non vi sono debiti fuori bilancio. 
 

6) Di prendere atto dell’aggiornamento degli stanziamenti dei residui attivi e passivi, in conseguenza 
dell'approvazione del Conto del Bilancio 2015 e del riaccertamento dei residui allegati alla 
deliberazione della G.C. n. 18 del 01.Apr.2015 ed approvati con determinazione del responsabile del 
servizio n. 08 del 26.Mar.2015. 

 
Successivamente 
 
Con dieci voti favorevoli, nessuno contrario e nessun astenuto su dieci votanti in modo palese: 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.L.vo 267/2000. 
 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2016\Delibere\Consiglio\01 Approvaz.Conto Bilancio 2015.doc 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li 12.Mag.2016. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 

Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 12.Mag.2016 al 27.Mag.2016 
come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 12.Mag.2016. 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 


